EMENDA  AGLUTINATIVA  Nº 8760, AO PROJETO DE LEI Nº 954, DE 2011

      Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 175, inciso IV, e seus respectivos parágrafos, e tendo por base as emendas apresentadas, acrescente-se ao Projeto de Lei supra epigrafado os seguintes remanejamento de recursos:

       I - PROGRAMAS

       ((IMG:var100a.pdf))

       ((IMG:var100b.pdf))

       ((IMG:var100c.pdf))

II. RECEITA

Acrescente-se ao Quadro III – Sumário Geral da Receita por Fonte, os seguintes valores:

      2000
RECEITAS DE CAPITAL
R$ R$ 155.000.000,00

      2200
Alienação de Bens

R$ R$ 155.000.000,00

III. ARTIGO

Acrescente-se ao projeto o seguinte artigo, onde couber:

“Artigo.... - O Governo do Estado criará sistema para acompanhamento da execução orçamentária referente às alterações nos valores das dotações promovidas pelo Poder Legislativo na proposta orçamentária encaminhada pelo Poder Executivo para o exercício de 2012, devendo constar:

a) número da emenda acatada, nome e partido do parlamentar;

b) número e nome do órgão, do programa e da ação referente à emenda;

c) valor previsto;

d) valor empenhado, liquidado, pago e pago em restos a pagar referentes à emenda;”

JUSTIFICATIVA

      Essa emenda aglutinativa é fruto de acordo realizado entre os líderes partidários desta Casa, para adequar a propositura original às indicações dos parlamentares por ocasião de sua tramitação no curso do processo legislativo.

Sala das Sessões, 15/12/2011

a) Samuel Moreira – Líder do Governo a) Rita Passos – Líder do PSD a) Campos Machado – Líder do PTB a) Gilmaci Santos – Líder do PSOL a) Alex Manente – Líder do PPS  a)Jorge Caruso – Líder do PMDB a)Antonio Salim Curiati – Líder do PP a) André do Prado – Líder do PR a) Orlando Morando – Líder do PSDB a) Estevam Galvão – Líder do DEM a) Vinicius Camarinha – PSB a) Regina Gonçalves - PV